
 

C O M U N E  DI  A S S E M I N I 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
decreto n° 3  del  6 luglio 2016 

 
Nomina datore di lavoro  

 
IL SINDACO 

 
 

Richiamati  

il  Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto legislativo 9.4.2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3.8.2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Atteso che l’art. 2, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. definisce, «datore di lavoro»: il 

soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo 

e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 

responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali 

e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, 

ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto 

ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole 

amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene 

svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, 

o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di 

vertice medesimo; 

Considerato che in data 5 luglio 2016 l’Ing. Alessandro Bocchini, ha rassegnato le dimissioni 

dall’incarico di Datore di lavoro, attribuito con proprio decreto n.29 del 12 Marzo 2014; 

Dato atto che in data odierna si è disposta la revoca dall’incarico di Datore di lavoro in accoglimento 

delle su citate dimissioni; 

Valutato che con l’attuale assetto organizzativo l’attribuzione ad altro responsabile di P.O. 

determinerebbe l’insorgenza di conflitti con probabili ulteriori dimissioni; 

Considerato che si sta procedendo alla riorganizzazione dell’Ente ed ad incardinare il servizio del 

Datore di Lavoro nella struttura organizzativa dell’Ente; 

Ritenuto per quanto sopra indicato attribuire detta funzione provvisoriamente e fino a nuova 

riorganizzazione, ad altro soggetto; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART14


Considerato che la figura del Segretario Generale, in virtù della sua posizione di vertice 

nell’apparato burocratico e della peculiarità del profilo professionale rivestito, risulta essere la più 

idonea a rivestire il ruolo di Datore di Lavoro;  

Ritenuto, pertanto individuare e nominare provvisoriamente, fino alla definizione della 

riorganizzazione dell’Ente Datore di Lavoro  il Segretario Generale dott. Santus Claudio Alberto; 

Visti il C.C.N.L. del personale non dirigente comparto Regioni autonomie Locali, vigenti; 

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs n.267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa di individuare e nominare, provvisoriamente e fino a nuova 

organizzazione, quale Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi 

di lavoro il Segretario Generale dott. Santus Claudio Alberto, al quale sono assegnati tutti i compiti 

ed i poteri che la normativa vigente in materia attribuisce a detta figura.  

Di attribuire al Datore di lavoro le risorse economiche necessarie per gli adempimenti inerenti 

l’applicazione del presente provvedimento con l’approvazione del PEG;  

Di pubblicare il presente decreto in Amministrazione trasparente 

Di notificare il presente atto: 

- Al Segretario Generale dott. Santus Claudio Alberto 

- Ai Responsabili di P.O. 

- Ai Revisori dei conti 

- Al nucleo di valutazione 

- Alla Rsu e alle OO.SS. 

- Alla RLS 

 

 

                                                                                                                           Il Sindaco  

 f.to Dott. Ing.Mario Puddu     

 

 

 
 
 
 

L’originale del presente atto trovasi depositato presso l’ufficio della segreteria generale del 
Comune di Assemini 

 


